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    Cát Hải, ngày       tháng     năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Đảm bảo hành lang công trình lưới điện cao áp và sử dụng điện năng 

an toàn, tiết kiệm trên địa bàn huyện Cát Hải năm 2025 

 

Căn cứ Luật Điện lực; Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; 

Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành luật điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực 

điện lực; Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 

31/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công 

nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ 

quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí; Chỉ 

thị số 20/CT-TTg ngày 07/05/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng 

cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025; 

Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải ban hành Kế hoạch đảm bảo an toàn hành 

lang lưới điện cao áp và tiết kiệm điện trong sử dụng điện năng trên địa bàn 

huyện Cát Hải năm 2025, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng, xây dựng ý thức sử dụng điện an 

toàn, tiết kiệm và hiệu quả vì sự phát triển bền vững. 

- Hướng dẫn, tuyên truyền các cơ sở sản xuất, kinh doanh, ứng dụng các 

trang thiết bị có hiệu suất cao, công nghệ tiên tiến, tiết kiệm năng lượng trong 

quản lý, vận hành đảm bảo sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Thực hiện có hiệu quả việc sử dụng điện an toàn và tiết kiệm trên địa bàn 

thành phố theo Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/05/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025; Chỉ thị số 16/CT-UBND 

ngày 26/6/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường thực hiện tiết 

kiệm điện trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2020-2025. 

- Đảm bảo tuân thủ các quy định về an toàn hành lang lưới điện cao áp 

theo Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành luật điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực 

điện lực; Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 

31/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định 

về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp. 
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- Đảm bảo sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, cung cấp điện ổn 

định cho sản xuất, kinh doanh, sinh hoạt cho Nhân dân; hạn chế đến mức thấp 

nhất việc ngừng, giảm cung cấp điện năng trên địa bàn huyện. 

- Đảm bảo việc cung cấp điện an toàn, ổn định, phục vụ phát triển kinh tế 

xã hội, an ninh quốc phòng, sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân trên địa bàn 

huyện Cát Hải, phòng tránh và giảm thiểu nguy cơ gây sự cố lưới điện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, vận động cộng đồng tham gia sử 

dụng điện an toàn, tiết kiệm, hiệu quả 

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng tổ chức các đợt tuyên 

truyền sâu rộng về an toàn, tiết kiệm điện để mỗi tổ chức, cơ quan, đơn vị và 

người dân nhận thức rõ được lợi ích của việc sử dụng điện tiết kiệm và an toàn, 

từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc sử dụng điện hợp lý, hiệu quả. 

- Tổ chức các buổi hội thảo, tọa đàm, chương trình giới thiệu trên các 

phương tiện thông tin đại chúng về trang thiết bị tiêu tốn điện năng, kinh nghiệm 

trong quản lý, sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả để áp dụng rộng rãi trong các 

hộ sử dụng điện trên địa bàn huyện. 

- Các cơ quan, đơn vị, các hộ sử dụng điện có kế hoạch tuyên truyền đến 

cán bộ, công nhân viên, các thành viên trong đơn vị, gia đình về ý thức tiết kiệm 

điện, thực hiện “Gia đình tiết kiệm điện”. Có các pano, áp phích, khẩu hiệu dán 

ở những nơi thích hợp để thường xuyên nhắc nhở, ý thức tiết kiệm điện cho mọi 

người dân biết và thực hiện. 

- Tăng cường đào tạo, tập huấn về tiết kiệm điện cho cán bộ quản lý, cán 

bộ kỹ thuật, tuyên truyền viên của các xã, thị trấn về công tác tiết kiệm điện. 

Hưởng ứng và thực hiện đồng loạt Giờ Trái đất. 

- Tích cực và tập trung tuyên truyền về an toàn và tiết kiệm điện tới mọi 

tầng lớp nhân dân, đặc biệt chú trọng tới thế hệ trẻ là các học sinh, sinh viên của 

các cấp học: Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân sử dụng 

vận hành các thiết bị, dụng cụ điện; các khách hàng sử dụng lưới điện phân phối 

nghiêm túc thực hiện quy định của pháp luật về an toàn điện, kiểm định an toàn 

kỹ thuật thiết bị, dụng cụ điện trước khi đưa vào sử dụng và trong quá trình sử 

dụng, vận hành. 

- Tuyên truyền về bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp theo Nghị 

định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành luật điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện 

lực; Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ về xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả; Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định về xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của các 

xã, phường đề nghị: người dân doanh nghiệp về sử dụng điện tiết kiệm, chủ 
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động giảm nhu cầu tiêu thụ, không đặt điều hoà nhiệt độ dưới 260C; Các nhà 

hàng, khách sạn, cơ sở dịch vụ thương mại, tổ hợp văn phòng giảm 50% công 

suất chiếu sáng quảng cáo trang trí ngoài trời vào ban đêm, tuân thủ các quy 

định về chiếu sáng tiết kiệm và hiệu quả, sẵn sàng cắt, giảm nhu cầu sử dụng 

điện khi có thông báo của Điện lực Cát Hải trong trường hợp xảy ra thiếu điện. 

2. An toàn và tiết kiệm điện tại công sở, trụ sở cơ quan 

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào tình hình sử dụng điện năm trước, nhiệm 

vụ và yêu cầu sử dụng điện của năm 2025 để xây dựng phương án sử dụng điện 

theo từng quý, tháng. Phương án sử dụng điện phải đi kèm theo giải pháp tiết 

kiệm điện, đảm bảo tiết kiệm ít nhất 10% chi phí điện năng sử dụng. 

- Tăng cường công tác quản lý lĩnh vực an toàn điện, sử dụng các trang 

thiết bị, dụng cụ điện trong hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp 

trên địa bàn. 

- Xây dựng các quy định về sử dụng điện hợp lý, an toàn và tiết kiệm tại 

các cơ quan, đơn vị, có các khẩu hiệu, biển treo nhắc nhở về công tác an toàn và 

tiết kiệm điện. Từ đó tạo thói quen cho mọi người tắt các thiết bị dùng điện 

không cần thiết khi ra khỏi phòng hoặc hết giờ làm việc. 

- Rà soát, thực hiện cắt bớt hợp lý số lượng đèn chiếu sáng chung ở hành 

lang, khu vực sân, vườn, tường rào. Tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự 

nhiên, chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi cần thiết và để chế độ làm mát từ 260C  

trở lên, dùng quạt thay thế điều hòa nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng. 

- Có kế hoạch tiến hành kiểm toán năng lượng đối với các trụ sở, cơ 

quan hành chính sự nghiệp trên địa bàn theo Thông tư số 25/2020/TT-BCT 

ngày 29/9/2020 của Bộ Công thương quy định về việc lập kế hoạch, báo cáo 

thực hiện kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, thực hiện kiểm 

toán năng lượng. 

- Khuyến khích phát triển điện mặt trời tự sản xuất, tự tiêu thụ được lắp 

đặt trên mái nhà theo Nghị định số 135/2024/NĐ-CP ngày 20/10/2024 của 

Chính phủ quy định cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển điện mặt trời 

mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ. 

3. An toàn, tiết kiệm điện trong sinh hoạt và kinh doanh dịch vụ 

- Khuyến khích các hộ gia đình, các tổ chức kinh doanh, dịch vụ sử dụng 

thiết bị điện hiệu suất cao được dán nhãn tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm điện. 

- Khuyến khích thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện sau: 

+ Tắt các thiết bị điện không cần thiết khi ra khỏi phòng và cắt hẳn nguồn 

điện nếu không sử dụng. 

+ Tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên, tắt bớt đèn chiếu sáng 

và thiết bị điện khi không có nhu cầu sử dụng. 

+ Hạn chế sử dụng các thiết bị tiêu thụ điện lớn (điều hòa, bình nước 

nóng, ấm điện, siêu điện...) vào giờ cao điểm của hệ thống điện từ 17 giờ đến 20 

giờ hàng ngày. 



4 

- Các nhà hàng, khách sạn, cơ sở dịch vụ tuân thủ nghiêm các quy định về 

chiếu sáng an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. Sẵn sàng cắt giảm nhu cầu sử dụng 

điện khi có thông báo của Điện lực Cát Hải hoặc các cơ quan nhà nước đối với 

trường hợp xảy ra thiếu điện. 

- Khuyến khích phát triển điện mặt trời tự sản xuất, tự tiêu thụ được lắp 

đặt trên mái nhà theo Nghị định số 135/2024/NĐ-CP ngày 20/10/2024 của 

Chính phủ quy định cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển điện mặt trời 

mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ. 

4. An toàn, tiết kiệm điện trong sản xuất công nghiệp 

- Triển khai và thực hiện Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; 

Nghị định số 21/2011/NĐ-CP ngày 29/3/2011 của Chính phủ về quy định chi 

tiết và biện pháp thi hành Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Thông 

tư số 25/2020/TT-BCT ngày 29/9/2020 của Bộ Công Thương quy định về việc 

lập kế hoạch, báo cáo thực hiện kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả; thực hiện kiểm toán năng lượng; Nghị định số 135/2024/NĐ-CP ngày 

20/10/2024 của Chính phủ quy định cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển 

điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ. 

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các cơ sở sản xuất công 

nghiệp trên địa bàn thực hiện các biện pháp tiết kiệm năng lượng, trong đó có 

năng lượng điện năng một cách triệt để, giảm tỷ lệ tiêu hao điện năng trên một 

đơn vị sản phẩm; đồng thời, thực hiện đồng bộ các biện pháp sử dụng năng 

lượng an toàn, tiết kiệm và hiệu quả cho các ngành công nghiệp. Khuyến khích 

phát triển điện mặt trời tự sản xuất, tự tiêu thụ được lắp đặt trên mái nhà của khu 

công nghiệp, cụm công nghiệp, cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh.  

- Tiến hành rà soát lại các thiết bị sử dụng điện, tiết kiệm những thiết bị 

không cần thiết. Xây dựng các giải pháp sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu 

quả, đảm bảo sử dụng đúng công suất, biểu đồ phụ tải đăng ký trong hợp đồng 

mua bán điện. 

- Bố trí kế hoạch sản xuất cho phù hợp, hạn chế tối đa việc huy động các 

thiết bị tiêu thụ điện công suất lớn như: các máy nghiền, trạm bơm nước, máy 

nén khí...vào giờ cao điểm, không để các thiết bị điện hoạt động không tải; có kế 

hoạch thay thế các thiết bị tiên tiến, hiện đại tiêu thụ ít năng lượng điện. 

- Nghiên cứu cải tiến kỹ thuật dây chuyền sản xuất, bố trí kế hoạch sản 

xuất phù hợp và cam kết sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. Đối với 

các doanh nghiệp là cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm theo Quyết định của 

Thủ tướng Chính phủ phải thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện để tiết kiệm ít 

nhất bằng 01% điện năng tiêu thụ trên một đơn vị sản phẩm so với năm trước 

đó. Hàng tháng đánh giá kết quả thực hiện tiết kiệm điện của doanh nghiệp để đề 

ra kế hoạch sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả hơn. 

- Chuẩn bị các nguồn điện dự phòng để đáp ứng nhu cầu cần thiết khi 

thiếu điện; có kế hoạch thay thế các thiết bị dùng điện công nghệ lạc hậu tiêu tốn 

nhiều điện năng bằng thiết bị tiên tiến, tiết kiệm năng lượng. 
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- Tiến hành kiểm toán năng lượng theo Luật sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả; Thông tư số 25/2020/TT-BCT ngày 29/9/2020 của Bộ Công 

thương quy định về việc lập kế hoạch, báo cáo thực hiện kế hoạch sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, thực hiện kiểm toán năng lượng. Bố trí cán 

bộ quản lý năng lượng chuyên trách giúp lãnh đạo doanh nghiệp thực hiện sử 

dụng năng lượng, sử dụng điện năng an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn về công tác sử dụng năng lượng an 

toàn, tiết kiệm và hiệu quả cho cán bộ quản lý năng lượng của các doanh nghiệp 

sản xuất công nghiệp. 

5. An toàn, tiết kiệm điện đối với các đơn vị kinh doanh, bán lẻ điện 

Điện lực Cát Hải gương mẫu đi đầu trong việc tuyên truyền, sử dụng điện 

tiết kiệm, thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các đối tượng thuộc phạm vi quản lý 

thực hiện nghiêm các quy định về tiết kiệm điện. Rà soát và có kế hoạch khắc 

phục các yếu tố gây tổn thất điện năng trong quá trình phát dẫn, truyền tải và 

phân phối điện; thực hiện các nội dung: 

- Thường xuyên xác định tỷ lệ công suất cao, thấp điểm (Pmax/Pmin) của hệ 

thống lưới điện huyện, nếu lớn hơn 2,5 lần phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và 

Đô thị làm việc với các cơ sở sản xuất, đề xuất lịch làm việc ba ca luôn phiên giữa 

các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp tại địa phương trình Ủy ban nhân dân 

huyện phê duyệt cho thực hiện nhằm điều chỉnh biểu đồ phụ tải hợp lý, đồng thời 

báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về kế hoạch và tình hình thực hiện. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị xây dựng phương án cắt 

giảm điện một cách hợp lý không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh 

doanh của doanh nghiệp; tránh việc cắt điện sinh hoạt trên diện rộng kéo dài, 

lập danh sách các đơn vị, doanh nghiệp sản xuất theo thứ tự ưu tiên, hạn chế 

việc ngừng, giảm mức cung cấp điện trong điều kiện thiếu điện có thể xảy ra 

theo Luật Điện lực. 

- Thực hiện việc theo dõi, báo cáo tình hình sử dụng điện tại các cơ quan, 

công sở, doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn có so sánh với mức sử dụng điện 

của tháng, quý cùng kỳ năm trước; đối chiếu với chỉ tiêu tiết kiệm điện 10% sản 

lượng điện sử dụng cơ quan, công sở để kịp thời thông báo cho khách hàng và 

báo cáo Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Ủy ban nhân dân huyện có biện pháp 

xử lý đối với khách hàng, cơ quan, đơn vị không thực hiện tiết kiệm điện. 

6. Sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, hiệu quả đối với hệ thống chiếu 

sáng công cộng 

- Trung tâm Phát triển quỹ đất và Quản lý dự án huyện và các đơn vị quản 

lý, khai thác, vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng tiến hành kiểm tra đánh 

giá chế độ chiếu sáng công cộng theo các tiêu chuẩn chiếu sáng hiện hành, điều 

chỉnh, tiết giảm công suất chiếu sáng, đảm bảo nguyên tắc chiếu sáng tiết kiệm, 

hiệu quả. Sử dụng bóng đèn đạt hiệu suất chiếu sáng, tiêu tốn ít điện năng, điều 

chỉnh thời gian chiếu sáng hợp lý, linh hoạt. 
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- Trong hệ thống chiếu sáng vườn hoa, công viên chỉ sử dụng các loại đèn 

tiết kiệm điện, giảm 50% công suất chiếu sáng vào giờ cao điểm tối của hệ thống 

điện, trừ các dịp ngày lễ, ngày Tết và các sự kiện chính trị lớn trên địa bàn huyện. 

- Đối với các công trình đầu tư xây dựng mới hoặc thay thế đèn hư hỏng 

phải sử dụng nguồn sáng và các thiết bị chiếu sáng hiệu suất cao, như bóng đèn LED... 

- Tiết giảm việc chiếu sáng đối với các khu vực không cần thiết và thực 

hiện việc cài đặt đóng/cắt hệ thống chiếu sáng công cộng theo thời gian cụ thể: 

Khuyến khích thời gian đóng điện từ 19h00 các ngày, tắt điện lúc 24h00 các 

ngày (riêng đối với các khu vực, tuyến đường yêu cầu duy trì điện từ tối đến 

sáng, tắt hệ thống chiếu sáng lúc 5h00 các ngày). Thời gian thực hiện khung 

giờ trên duy trì cho đến hết ngày 30 tháng 9 năm 2025. 

7. An toàn hành lang lưới điện cao áp 

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống loa, đài truyền thanh 

của địa phương chấp hành nghiêm các quy định của Luật Điện lực và Nghị định số 

62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành luật điện 

lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực. 

- Kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành lang an toàn 

lưới điện cao áp theo quy định tại Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành luật điện lực về bảo vệ công trình điện 

lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực; Nghị định số Nghị định số 134/2013/NĐ-

CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; 

Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của các nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp. 

- Tăng cường công tác quản lý vận hành, nâng cấp, cải tạo hệ thống lưới 

điện cao áp trên địa bàn huyện để đảm bảo an toàn hành lang lưới điện, cung cấp 

điện ổn định. 

- Xử lý dứt điểm các vụ vi phạm an toàn hành lang lưới điện còn tồn tại 

trên địa bàn huyện 

8. Khuyến khích sản xuất và sử dụng các trang thiết bị an toàn và tiết 

kiệm điện 

- Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Công thương, tuyên truyền, phổ biến các 

hộ sử dụng điện trên địa bàn thành phố tiếp cận tìm hiểu các sản phẩm sử dụng 

điện hiệu suất cao để có kế hoạch trang bị và thay thế các sản phẩm sử dụng 

điện hiệu suất thấp. 

- Có các biện pháp hỗ trợ kỹ thuật, cơ chế tài chính nhằm khuyến khích các 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh thay đổi dây chuyền công nghệ, hệ thống 

thử nghiệm...trong sản xuất, nhập khẩu các sản phẩm tiết kiệm điện, hạn chế sản 

xuất, nhập khẩu sử dụng các thiết bị điện tiêu thụ năng lượng điện hiệu suất thấp. 

- Tổ chức hội thảo, tham quan, khảo sát trang thiết bị, các mô hình ứng 

dụng, chuyển hóa năng lượng mặt trời thành điện năng để phục vụ nhu cầu sản 

xuất, kinh doanh và sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn thành phố. 
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III TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

- Là cơ quan chủ trì, cơ quan thường trực, cơ quan đầu mối, tổ chức theo 

dõi, kiểm tra việc thực hiện của các địa phương và cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, các tổ chức, cá nhân, hỗ trợ giải quyết khó khăn vướng mắc, xử lý hoặc 

trình cấp có thẩm quyền các trường hợp vi phạm; đồng thời, sơ kết, tổng kết, 

đánh giá kết quả, phổ biến, nhân rộng mô hình tiên tiến, cách làm hay, sáng tạo. 

- Phối hợp với các Sở, ngành tổ chức tập huấn an toàn điện, quản lý năng 

lượng cho các xã, thị trấn, các doanh nghiệp sử dụng năng lượng trọng điểm, 

doanh nghiệp có mức tiêu thụ điện năng lớn. 

- Chủ trì, kếp hợp cùng Phòng Nội vụ, Điện lực Cát Hải, tiến hành kiểm 

tra, làm việc với các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn về 

việc thực hiện an toàn và tiết kiệm điện; tăng cường công tác quản lý lĩnh vực 

an toàn điện, sử dụng các trang thiết bị, dụng cụ điện trong hoạt động sản xuất 

kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn; tuyên truyền, hướng dẫn các doanh 

nghiệp, tổ chức, cá nhân sử dụng vận hành các thiết bị, dụng cụ điện; các 

khách hàng sử dụng lưới điện phân phối nghiêm túc thực hiện quy định của 

pháp luật về an toàn điện, kiểm định an toàn kỹ thuật thiết bị, dụng cụ điện 

trước khi đưa vào sử dụng và trong quá trình sử dụng, vận hành. 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các ngành có liên quan trong 

việc tổ chức tuyên truyền, thi tìm hiểu kiến thức về an toàn và tiết kiệm điện đối 

với các trường học trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm các địa phương, đơn vị, doanh 

nghiệp làm tốt công tác an toàn và tiết kiệm điện để nghiên cứu học tập, áp dụng 

trên địa bàn huyện. 

- Kịp thời đề xuất, khen thưởng các đơn vị, cá nhân thực hiện tốt an toàn 

và tiết kiệm trong sử dụng điện; đề xuất xử lý các trường hợp sử dụng điện lãng 

phí, không thực hành an toàn và tiết kiệm điện theo yêu cầu. 

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin 

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách, quy định của Nhà nước về an 

toàn, tiết kiệm điện và vận động Nhân dân thực hiện các giải pháp an toàn và 

tiết kiệm điện. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và Điện lực Cát Hải thực 

hiện các chương trình giới thiệu về hoạt động an toàn và tiết kiệm điện, các giải 

pháp kỹ thuật, quản lý đem lại hiệu quả trong an toàn và tiết kiệm điện, đưa tin 

về các tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích trong vận động cũng như thực hiện 

an toàn và tiết kiệm điện hiệu quả. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Cân đối và thực hiện cấp đủ nguồn kinh phí cho việc triển khai thực hiện 

các nội dung của Kế hoạch an toàn và tiết kiệm điện. 

- Chủ trì cùng các phòng, ban, đơn vị liên quan hướng dẫn việc sử dụng 

kinh phí an toàn, tiết kiệm điện và kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm đối với 

việc tiết kiệm điện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 111/2009/TTLT/BTC-
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BCT ngày 01/6/2009 của  Liên Bộ Tài chính - Công thương về hướng dẫn thực 

hiện tiết kiệm điện trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập. 

4.  Phòng Giáo dục và Đào tạo 

 - Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Điện lực Cát Hải trên 

địa bàn có kế hoạch theo dõi, đánh giá việc thực hiện an toàn và tiết kiệm điện 

đối với các trường học trên địa bàn huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Điện lực Cát 

Hải tổ chức tập huấn, xây dựng nội dung, tài liệu, phương pháp giảng dạy lồng 

ghép các kiến thức về sử dụng năng lượng, sử dụng điện năng an toàn, tiết kiệm, 

hiệu quả vào các môn học chính thức hoặc các buổi học ngoại khóa, phù hợp với 

từng bậc học. 

 - Phối hợp với Điện lực Cát Hải, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổ 

chức các Hội thi về an toàn và tiết kiệm điện trong học sinh Tiểu học và Trung 

học cơ sở trên địa bàn huyện. 

5.  Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

 Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Điện lực Cát Hải 

và các phòng, ban, đơn vị có liên quan tiến hành: 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân 

dân, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn về chủ trương an toàn và tiết kiệm điện; 

nêu các tấm gương, kỹ năng, các điển hình sáng tạo trong sử dụng điện an toàn, 

tiết kiệm và hiệu quả. 

- Chủ trì, phối hợp với Điện lực Cát Hải và các cơ quan, đơn vị liên quan 

tăng cường công tác kiểm tra hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp, xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm. 

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo Quý, 06 tháng, năm và báo cáo theo 

yêu cầu về kết quả thực hiện công tác an toàn và tiết kiệm điện trong sử dụng điện 

với Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị). 

6.  Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể  

- Theo chức năng, nhiệm vụ, hướng dẫn vận động các tổ chức cấp dưới 

phối hợp với chính quyền các cấp các đơn vị có liên quan tham gia tuyên truyền, 

vận động, hướng dẫn các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các tầng lớp Nhân 

dân thực hiện tốt, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch an toàn và tiết kiệm điện này. 

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện tăng cường công tác giám sát 

việc thực hiện các quy định của pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm, an toàn. 

7.  Điện lực Cát Hải  

- Tổ chức kiểm tra công suất điện thực tế của các khách hàng; căn cứ 

công suất của khách hàng đăng ký sử dụng trong hợp đồng mua bán điện, công 

suất khả dụng của hệ thống điện và công suất sử dụng thực tế của khách hàng để 

xem xét, lập biên bản làm việc với khách hàng thống nhất điều chỉnh công suất 

đã đăng ký sử dụng trong hợp đồng mua bán điện hoặc khả năng cắt giảm mức 

tiêu thụ khi có thông báo ngừng, giảm mức cung cấp điện. 

- Lập danh sách các doanh nghiệp (khách hàng có trạm biến áp chuyên 

dùng, sử dụng các thiết bị, dụng cụ điện) có sử dụng lưới điện phân phối trên địa 

bàn huyện thường xuyên để xảy ra mất an toàn, sự cố trên lưới điện của doanh 
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nghiệp, dẫn đến gián đoạn cung cấp điện trên diện rộng làm ảnh hưởng đến hệ 

thống lưới điện phân phối của huyện và lưới điện truyền tải quốc gia gửi về Ủy 

ban nhân dân huyện để làm cơ sở xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện quy 

định về kiểm định an toàn kỹ thuật thiết bị, dụng cụ điện. 

 - Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân áp dụng các biện pháp kỹ 

thuật hoặc sử dụng các thiết bị an toàn và tiết kiệm điện năng. 

 - Thực hiện phương thức vận hành ổn định, an toàn trong hệ thống điện, 

tăng cường công tác duy tu, bảo dưỡng hệ thống đường dây, Trạm biến áp, nâng 

cao năng lực khai thác thiết bị, hạn chế sự cố, giảm tổn thất điện năng. 

- Có kế hoạch thực hiện việc nâng công suất, đầu tư xây dựng mới các 

trạm biến áp phân phối, giảm bán kính cấp điện, tránh tình trạng các trạm biến 

áp quá tải, đầy tải trên địa bàn huyện. 

 - Triển khai làm việc với các doanh nghiệp sử dụng điện trọng điểm, 

doanh nghiệp tiêu thụ điện năng lớn để thực hiện điều chỉnh phụ tải theo quy 

định tại Thông tư số 23/2017/TT-BTC ngày 16/11/2017 của Bộ Công thương.  

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra hành lang bảo vệ an toàn lưới 

điện cao áp, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm. 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị tổ chức các Hội thi về an toàn và tiết kiệm điện trong học sinh 

tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn huyện. 

 - Chủ trì, phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ huyện tổ chức phát động 

phong trào hộ gia đình sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả, an toàn. 

- Đảm bảo việc cung cấp điện an toàn, ổn định, phục vụ phát triển kinh tế 

xã hội, an ninh quốc phòng, sản xuất và sinh hoạt của nhân dân huyện Cát Hải, 

phòng tránh và giảm thiểu nguy cơ gây sự cố lưới điện, đặc biệt trong các dịp 

Lễ, Tết đầu năm, mùa nắng nóng, các ngày lễ lớn và mùa mưa bão. 

- Thực hiện kiểm tra, rà soát lại toàn bộ các hợp đồng mua bán điện đã ký 

với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn, trường hợp phát hiện các tổ chức cá nhân 

có hành vi vi phạm các quy định về hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng 

điện không đúng mục đích đăng ký, không đúng quy định pháp luật hoặc có 

thông báo vi phạm của các cơ quan Nhà nước … thực hiện việc thông báo và 

dừng cấp điện, thanh lý hợp đồng làm cơ sở xử lý vi phạm theo quy định.  

- Thực hiện hướng dẫn tuyên truyền khuyến khích các tổ chức, cá nhân 

phát triển điện mặt trời tự sản xuất, tự tiêu thụ được lắp đặt trên mái nhà theo 

Nghị định số 135/2024/NĐ-CP ngày 20/10/2024 của Chính phủ và cơ chế, chính 

sách khuyến khích phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ. 

8.  Các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị sử dụng điện năng trên địa bàn 

 - Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn kiến thức về việc sử dụng điện năng 

an toàn, tiết kiệm, hiệu quả tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để biết, nắm bắt và thực hiện. 

 - Xây dựng và thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các giải pháp sử dụng điện 

tiết kiệm, hiệu quả, an toàn đối với điện năng phục vụ cho sản xuất, kinh doanh, 

phục vụ công tác quản lý, công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 
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 - Đối với các doanh nghiệp sản xuất, đơn vị tiêu thụ điện năng lớn thực 

hiện việc đăng ký chương trình điều chỉnh phụ tải. 

- Khuyến khích phát triển điện mặt trời tự sản xuất, tự tiêu thụ được lắp 

đặt trên mái nhà theo Nghị định số 135/2024/NĐ-CP ngày 20/10/2024 của 

Chính phủ quy định cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển điện mặt trời 

mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ. 

IV.  CHẾ ĐỘ, THÔNG TIN BÁO CÁO 

Trên cơ sở Kế hoạch này, các Phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn, các đơn vị quản lý vận hành lưới điện cao áp, các doanh nghiệp, cơ 

quan, đơn vị sử dụng điện năng trên địa bàn triển khai thực hiện Kế hoạch an 

toàn và tiết kiệm điện của đơn vị mình; đồng thời định kỳ báo cáo về Ủy ban 

nhân dân huyện (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để tổng hợp) vào ngày 

25 tháng cuối quý. 

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 
- Sở Công thương Hải Phòng; 
- CT và các PCT UBND huyện;  
- UBMTTQVN huyện và các đoàn thể;  
- Các CQCM, ĐVSN thuộc huyện; 
- Các đơn vị LLVT; 
- Điện lực Cát Hải;  
- Hội DN-DN huyện; 
- UBND các xã, thị trấn;  
- Cổng TTĐT thành phần huyện;  
- C, PCVP HĐND và UBND huyện; 
- Lưu: VT, KTHT&ĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Trung Cường 
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